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여산초등학교



여산초등학교 회계  세입·세출 예산서 

추경4회예산구분 :

예산 총칙

예산확정일자 2024-02-13 예산액 646,773,000

제2023학년도 여산초등학교회계 세입 · 세출예산 총칙을 다음과 같이 개정한다. 

 

제1조 2023학년도 여산초등학교회계 세입 · 세출예산총액은 세입 · 세출 각각 646,773,000원으로 한다. 

제2조 2023학년도 명시이월사업은 "해당없음"으로 한다. 
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세입 세출 예산 총괄

회계연도 : 2023

예산구분 : 추경4회

학 교 명 : 여산초등학교 (단위 : 천원)

예산구분 경정예산액 기정예산액
비교증감

예산액 증감률(%)

추경4회 646,773 643,749 3,024 0.5

세입 세출

장 관 금회 누계 구성비(%) 정책사업 금회 누계 구성비(%)

인적자원 운용 -400 3,150 0.5

학생복지/교육격차 해소 1,707 132,565 20.5

기본적 교육활동 -18 85,572 13.2

선택적 교육활동 -3,025 184,168 28.5

교육활동 지원 -485 75,740 11.7

학교 일반운영 5,245 165,578 25.6

이전수입 지방자치단체이전수입 0 40,000 6.2

이전수입 지방교육행정기관이전수입 3,000 588,101 90.9

자체수입 학부모부담수입 -20 16,016 2.5

자체수입 행정활동수입 44 1,763 0.3

기타수입 전년도이월금 0 893 0.1
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2023학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.이전수입 628,101 625,101 3,000

1.지방자치단체이전수입 40,000 40,000 0

1.교육경비보조금 40,000 40,000 0

1.광역지방자치단체전입금 40,000 40,000 0

1.기타학교교육여건개선사업보조금(광역) 40,000 40,000 0

2.지방교육행정기관이전수입 588,101 585,101 3,000

1.교육비특별회계전입금수입 588,101 585,101 3,000

1.교육비특별회계전입금 588,101 585,101 3,000

1.학교운영비전입금 244,052 244,052 0
초등학교 기본운영비 : -25,259,000원 * 1개교

 =
-25,259,000

유치원 기본운영비 : -6,059,000원 * 1개교 = -6,059,000

초등학교 기본운영비 : 25,259,000원 * 1개교 

=
25,259,000

유치원 기본운영비 : 6,059,000원 * 1개교 = 6,059,000

2.목적사업비전입금 344,049 341,049 3,000 무상급식지원금 : -2,236,000원 * 1개교 = -2,236,000

유치원방과후과정담당인력인건비 : -1,000원 *

 1개교 =
-1,000

유치원 유아학비지원금 : -1,000원 * 1개교 = -1,000

(성립전_4추)유치원 유아학비지원금 : 900,000

원 * 1개교 =
900,000

초등돌봄교실간식비 : -717,000원 * 1개교 = -717,000

테마식현장체험학습비 : -400,000원 * 1개교 = -400,000

(성립전_4추)과학발명품경진대회본선출품작제

작지원 : 200,000원 * 1개교 =
200,000

(성립전_4추)급식종사자대체인력인건비 : 

777,000원 * 1개교 =
777,000

(성립전_4추)급식종사자대체인력인건비 : 

78,000원 * 1개교 =
78,000

급식종사자대체인력인건비 : -1,000원 * 1개교

 =
-1,000

(성립전_4추)외국어교육센터차량지원금 : 

1,000,000원 * 1개교 =
1,000,000

(성립전_4추)전세통학버스운영비 : 3,401,000

원 * 1개교 =
3,401,000

2.자체수입 17,779 17,755 24

1.학부모부담수입 16,016 16,036 -20

1.수익자부담수입 16,016 16,036 -20

1.급식비 16,016 16,036 -20
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2023학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.급식비 13,939 13,900 39 교직원급식비 : 39,000원*1명= 39,000

2.우유급식비 2,077 2,136 -59 우유급식비 : -59,000원*1명= -59,000

2.행정활동수입 1,763 1,719 44

1.기타행정활동수입 1,763 1,719 44

1.이자수입 1,054 1,037 17

1.이자수입 1,054 1,037 17 이자수입 : 17,000원*1회= 17,000

2.기타행정활동수입 709 682 27

1.기타행정활동수입 709 682 27 기타행정활동수입 : 27,000원*1회= 27,000

3.기타수입 893 893 0

1.전년도이월금 893 893 0

1.순세계잉여금 893 893 0

1.순세계잉여금 893 893 0

1.순세계잉여금 893 893 0

세입합계 646,773 643,749 3,024
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2023학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.인적자원 운용 3,150 3,550 -400

1.교직원 복지 및 역량강화 3,150 3,550 -400

1.교직원역량강화 3,150 3,550 -400

1.[초]직무연수 3,150 3,550 -400

1.일반수용비 3,150 3,550 -400 교원연수지원 : -200,000원*2회= -400,000

2.학생복지/교육격차 해소 132,565 130,858 1,707

1.급식 관리 109,138 110,540 -1,402

1.학교급식운영 109,138 110,540 -1,402

1.[초]급식재료구입비 85,027 85,407 -380

1.급식용식재료비 85,027 85,407 -380 식품비 : -380,000원*1회= -380,000

2.[초]우유급식비 2,077 2,136 -59

1.우유급식비 2,077 2,136 -59 우유급식 : -59,000원*1명= -59,000

3.[초]급식운영비 20,658 22,475 -1,817

1.일반수용비 11,349 12,115 -766 소모품및위생용품 : 1,698,000원*1회= 1,698,000

식생활관소수선비 : -2,236,000원*1회= -2,236,000

위생복구입 : -3,000원*1회= -3,000

검사수수료 : -130,000원*1회= -130,000

위생교육경비 : -95,000원*1회= -95,000

2.연료비 4,749 5,800 -1,051 가스비 : -1,051,000원*1회= -1,051,000

3.비품구입비 4,560 4,560 0

4.[초]대체인건비 1,376 522 854

1.기간제근로자인건비 1,376 522 854
(성립전_4추)(목적)조리실무사대체인건비

 : 777,000원*1명=
777,000

(목적)조리실무사대체인건비 : -1,000원*1

회=
-1,000

(성립전_4추)(목적)조리실무사대체인건비

 : 78,000원*1명=
78,000

2.보건관리 17,710 17,834 -124

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 9,958 10,082 -124

1.[초]응급학생후송비 0 100 -100

1.학생복지비 0 100 -100 응급학생후송비 : -100,000원*1회= -100,000
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2023학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

2.[초]학생건강검사 1,053 1,059 -6

1.학생복지비 1,053 1,059 -6 소변검사(2,3,5,,6학년) : -6,000원*1회= -6,000

3.[초]보건실운영 3,179 3,179 0

2.학생복지비 2,179 2,179 0

3.비품구입비 1,000 1,000 0

4.[국고][초]흡연예방교육 700 700 0

1.교육운영비 700 700 0

5.[초]산업안전보건관리 1,782 1,800 -18

1.일반수용비 1,782 1,800 -18 산업안전보건용역비 : -18,000원*1회= -18,000

6.[초]여학생위생용품구입 340 340 0

1.학생복지비 340 340 0

7.[초]보건교육 2,904 2,904 0

1.교육운영비 2,904 2,904 0

2.학교환경위생관리 7,752 7,752 0

1.[초]먹는물관리 1,218 1,218 0

1.일반수용비 1,218 1,218 0

2.[초]공기질측정 3,934 3,934 0

1.일반수용비 3,934 3,934 0

3.[초]방역관리 2,600 2,600 0

1.일반수용비 2,600 2,600 0

3.학생복지 5,717 2,484 3,233

1.교육복지우선 1,000 1,000 0

1.[초]교육복지사업 운영비 1,000 1,000 0

1.운영수당 800 800 0

2.교육운영비 200 200 0

2.학생복지운영 4,717 1,484 3,233

1.[초]졸업앨범제작 1,316 1,316 0

1.교육운영비 1,316 1,316 0
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2023학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

2.[초]학생교과서구입 0 168 -168

1.교육운영비 0 168 -168 교과용 도서지원 : -168,000원*1회= -168,000

3.[초]통학차량(임차)운영 3,401 0 3,401

1.일반수용비 3,401 0 3,401
(성립전_4추)전세통학버스운영비 : 

680,200원*5일=
3,401,000

3.기본적 교육활동 85,572 85,590 -18

1.교과 활동 59,763 58,437 1,326

1.교과활동지원 19,681 19,880 -199

1.[초]학습준비물구입 3,980 3,980 0

1.일반수용비 300 300 0

2.학습준비물 3,680 3,680 0

2.[초]보결수업관리 2,701 2,900 -199

1.기타수당 2,701 2,900 -199 보결수당 : -199,000원*1회= -199,000

3.[초]보충과정운영 9,000 9,000 0

1.기타수당 7,650 7,650 0

2.교육운영비 1,350 1,350 0

4.[초]기초학력지도 4,000 4,000 0

1.운영수당 3,080 3,080 0

2.교육운영비 920 920 0

2.과학 교과활동 2,151 2,253 -102

1.[초]교과운영 1,053 1,053 0

1.교육운영비 1,053 1,053 0

2.[초]학습준비물지원 1,098 1,200 -102

1.교육운영비 1,098 1,200 -102 과학실험물품 : -102,000원*1회= -102,000

3.체육 교과활동 2,940 2,940 0

1.[초]교과운영 700 700 0

1.교육운영비 700 700 0

2.[초]수상안전교육 2,240 2,240 0

1.교육운영비 2,240 2,240 0
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2023학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

4.예술 교과활동 3,000 3,000 0

1.[초]학습준비물지원 3,000 3,000 0

1.교육운영비 3,000 3,000 0

5.외국어 교과활동 2,874 1,874 1,000

1.[초]교과운영 2,874 1,874 1,000

1.기타수당 1,360 1,360 0

2.교육운영비 1,514 514 1,000
(성립전_4추)외국어교육센터차량지원비 : 

1,000,000원*1대=
1,000,000

6.선택 교과활동 525 555 -30

1.[초]교과운영 525 555 -30

2.교육운영비 525 555 -30
성교육및보건교육자료구입 : -30,000원*1

회=
-30,000

7.유치원 교과활동 28,592 27,935 657

1.[초]교과운영 18,208 18,450 -242

1.기타수당 200 200 0

2.일반수용비 260 260 0

3.운영수당 4,910 4,910 0

4.교육운영비 11,310 11,552 -242 방과후과정운영 : 185,000원*1회= 185,000

체험학습경비 : -296,000원*1회= -296,000

놀이지원비 : -31,000원*1회= -31,000

졸업식행사용품 : -100,000원*1회= -100,000

5.일반업무추진비 200 200 0

6.도서구입비 1,328 1,328 0

2.[초]학습준비물지원 590 590 0

1.학습준비물 590 590 0

4.[유]누리과정지원 9,794 8,895 899

1.교육운영비 9,794 8,895 899
(성립전_4추)교육과정운영 : 100,000원*6

명=
600,000

(성립전_4추)방과후과정운영 : 50,000원*6

명=
300,000

방과후과정운영 : -1,000원*1회= -1,000

2.창의적 체험활동 25,809 27,153 -1,344
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예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.자율활동 11,972 12,366 -394

1.[초]학생회활동지원 5,000 5,000 0

1.학생복지비 2,000 2,000 0

2.비품구입비 3,000 3,000 0

2.[초]학급교육활동경비 1,800 1,800 0

1.교육운영비 1,800 1,800 0

3.[초]과학경연대회 1,541 1,927 -386

1.교육운영비 1,541 1,927 -386 학생대회출전 : -130,000원*1회= -130,000

발명및전람회운영비 : -456,000원*1회= -456,000

(성립전_4추)(목적)발명품제작지원 : 

200,000원*1종=
200,000

4.[초]체육대회 139 139 0

1.교육운영비 139 139 0

5.[초]학교특색사업 492 500 -8

1.교육운영비 492 500 -8 기후변화교육 : -8,000원*1회= -8,000

6.[초]탄소중립실천학급 2,000 2,000 0

2.교육운영비 1,807 1,807 0

3.목적사업업무추진비 193 193 0

7.[초]민주시민교육 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0

2.현장체험학습활동 8,237 9,187 -950

1.[초]수학여행 4,042 4,042 0

1.교육운영비 4,042 4,042 0 수학여행지원금 : 200,000원*2명= 400,000

(목적)수학여행경비 : -200,000원*2명= -400,000

2.[초]현장학습 4,195 5,145 -950

1.교육운영비 4,195 5,145 -950 차량임차료 : -950,000원*1대= -950,000

3.동아리활동 4,500 4,500 0

1.[초]학교스포츠클럽활동 4,500 4,500 0

1.교육운영비 4,500 4,500 0
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예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

4.봉사활동 720 720 0

1.[초]청소용품 720 720 0

1.일반수용비 720 720 0

5.진로활동 380 380 0

1.[초]자기이해활동 380 380 0

1.교육운영비 380 380 0

4.선택적 교육활동 184,168 187,193 -3,025

1.방과후학교 운영 64,998 68,023 -3,025

1.방과후학교운영 3,385 5,700 -2,315

1.[초]교과프로그램 3,385 5,700 -2,315

1.교육운영비 3,385 5,700 -2,315 교재교구및운영비 : -2,315,000원*1회= -2,315,000

2.돌봄교실운영 25,763 26,472 -709

1.[초]돌봄교실운영 25,763 26,472 -709

1.교육운영비 21,823 22,532 -709 (목적)돌봄교실간식비 : -717,000원*1회= -717,000

교재교구구입 : 8,000원*1회= 8,000

2.비품구입비 3,940 3,940 0

3.유치원방과후과정운영 35,850 35,851 -1

1.[유]유치원 방과후 시기간제 운영 31,388 31,389 -1

1.기간제교원인건비 28,770 28,771 -1
(목적)시기간제교사인건비 : -1,000원*1명

=
-1,000

2.기간제근로자법정부담금 2,618 2,618 0

2.[유][유]방과후과정운영 4,462 4,462 0

1.교육운영비 4,462 4,462 0

2.독서활동 8,670 8,670 0

1.독서활동운영 8,670 8,670 0

1.[초]도서구입 6,047 6,047 0

1.교육운영비 163 163 0

2.도서구입비 5,884 5,884 0

2.[초]도서관운영 2,623 2,623 0
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사업 경정

예산액
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예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.일반수용비 1,000 1,000 0

2.교육운영비 1,623 1,623 0

3.기타 선택적 교육활동 110,500 110,500 0

1.창의교육운영 110,500 110,500 0

1.[초]AI선도학교운영 12,500 12,500 0

1.운영수당 1,120 1,120 0

2.교육운영비 7,358 7,358 0

3.비품구입비 4,022 4,022 0

2.[초]STEAM선도학교운영 8,000 8,000 0

1.교육운영비 5,000 5,000 0

2.비품구입비 3,000 3,000 0

3.[초]과학점핑학교운영 10,000 10,000 0

1.교육운영비 6,883 6,883 0

2.목적사업업무추진비 117 117 0

3.비품구입비 3,000 3,000 0

4.[초]지능형과학실구축운영 80,000 80,000 0

1.교육운영비 605 605 0

2.목적사업업무추진비 537 537 0

3.시설비 18,850 18,850 0

4.비품구입비 60,008 60,008 0

5.교육활동 지원 75,740 76,225 -485

1.교무업무 운영 9,782 9,820 -38

1.교무학사운영 9,782 9,820 -38

1.[초]교무학사운영 1,572 1,610 -38

1.교육운영비 1,172 1,210 -38 현수막제작 : -38,000원*1회= -38,000

2.일반업무추진비 400 400 0

2.[초]입학식 및 졸업식 2,710 2,710 0

1.교육운영비 2,710 2,710 0
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예산액
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예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

3.[초]환경정리 500 500 0

1.일반수용비 500 500 0

4.[초]입학지원금(전북에듀페이) 4,500 4,500 0

1.학생복지비 4,500 4,500 0

5.[초]교원안심서비스 500 500 0

1.일반수용비 500 500 0

2.생활지도운영 11,920 11,920 0

1.학생생활상담지도 7,600 7,600 0

1.[초]배움터자원봉사자 6,600 6,600 0

1.운영수당 6,600 6,600 0

2.[초]상담실운영비 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0

2.학교폭력예방 4,020 4,020 0

1.[초]학교폭력맞춤형대응 3,000 3,000 0

1.교육운영비 2,900 2,900 0

2.목적사업업무추진비 100 100 0

2.[초]안심알리미서비스 1,020 1,020 0

1.일반수용비 1,020 1,020 0

3.학생안전교육 300 300 0

1.[초]안전교육 300 300 0

1.교육운영비 300 300 0

3.연구학교 운영 35,500 35,500 0

1.연구학교운영 35,500 35,500 0

1.[초]혁신학교운영 31,000 31,000 0

1.일반수용비 1,000 1,000 0

2.운영수당 11,335 11,335 0

3.교육운영비 17,169 17,169 0

4.목적사업업무추진비 1,496 1,496 0
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예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

2.[초]미래수업학년운영 4,500 4,500 0

1.교육운영비 4,500 4,500 0

4.학습지원실 운영 3,253 3,700 -447

1.방송실운영 0 200 -200

1.[초]방송실운영 0 200 -200

1.교육운영비 0 200 -200 방송용품수리 : -200,000원*1회= -200,000

2.정보화실운영 3,253 3,500 -247

1.[초]학교정보화지원 3,253 3,500 -247

1.교육운영비 3,253 3,500 -247
도메인유지비및학교종이이용료 : -56,000

원*1회=
-56,000

토너등전산용품 : -191,000원*1회= -191,000

5.교육여건 개선 15,285 15,285 0

1.교육환경개선 15,285 15,285 0

1.[초]교실환경개선 13,785 13,785 0

1.일반수용비 4,750 4,750 0

2.비품구입비 9,035 9,035 0

2.[초]학교환경개선 1,500 1,500 0

1.일반수용비 1,500 1,500 0

6.학교 일반운영 165,578 160,333 5,245

1.학교기관 운영 87,322 92,249 -4,927

1.부서기본운영 33,555 38,694 -5,139

1.[초]교장실운영 7,600 7,600 0

1.일반업무추진비 4,600 4,600 0

2.직책급업무수행경비 3,000 3,000 0

2.[초]행정실운영 25,888 30,918 -5,030

1.일반수용비 7,761 13,371 -5,610 기타일반수용비 : -4,335,000*1회= -4,335,000

복사용지 : -667,000원*1회= -667,000

각종수수료 : -380,000원*1회= -380,000

간행물구독료 : -36,000원*1회= -36,000
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예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

업무용도서 : -120,000원*1회= -120,000

프린터토너등 : -72,000원*1회= -72,000

2.기타공공요금 130 150 -20 재정보증보험료 : -20,000원*1회= -20,000

3.여비 14,100 13,500 600 관내외출장여비 : 600,000원*1월= 600,000

4.비품구입비 3,897 3,897 0

3.[초]특근매식비 67 176 -109

1.교직원복지비 67 176 -109 특근매식비 : -109,000원*1회= -109,000

2.병설유치원기본운영 53,767 53,555 212

1.[초]유치원운영 21,467 21,255 212

1.일반수용비 16,402 16,190 212 기타일반수용비 : 1,520,000원*1회= 1,520,000

시설소모품 구입 : -139,000원*1회= -139,000

소규모수선비 : -572,000원*1회= -572,000

놀이시설정기관리비 : -36,000원*1회= -36,000

정수기관리 : -102,000원*1회= -102,000

정수기수질검사 : -37,000원*1회= -37,000

기타공공요금 : -400,000원*1회= -400,000

CCTV임차료 : -22,000원*1회= -22,000

2.전기요금 3,231 3,231 0

3.상하수도료 400 400 0

4.기타공공요금 550 550 0

5.여비 600 600 0

6.학생복지비 100 100 0

7.비품구입비 184 184 0

2.[유]유치원공간조성 32,300 32,300 0

1.시설비 20,000 20,000 0

2.비품구입비 12,300 12,300 0

2.시설 장비 유지 73,476 63,284 10,192

1.학교시설장비유지 73,476 63,284 10,192
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예산액
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예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.[초]공공요금및제세공과금 35,132 34,480 652

1.전기요금 25,064 24,364 700 전기요금 : 700,000원*1월= 700,000

2.상하수도료 4,620 4,620 0

3.기타공공요금 5,448 5,496 -48 전화우편위성방송요금 : 70,000원*1월= 70,000

인터넷통신비 : -118,000원*1월= -118,000

2.[초]연료비 105 105 0

1.연료비 105 105 0

3.[초]시설관리용역 7,813 7,969 -156

1.일반수용비 7,813 7,969 -156 전기안전관리용역비 : -156,000원*1월= -156,000

4.[초]시설일반관리 28,802 19,106 9,696

1.공무직인건비 5,147 5,027 120
시설관리원인건비(1시간초과분) : 160,000

원*1명=
160,000

미화원인건비 : -40,000원*1명= -40,000

2.일반수용비 22,764 13,188 9,576 시설관리소모품 : -1,400,000원*1회= -1,400,000

소규모수선비 : 5,800,500원*2회= 11,601,000

폐기물처리비 : -588,000원*1회= -588,000

청소용품구입 : -37,000원*1회= -37,000

3.교직원복지비 600 600 0

4.공무직법정부담금 291 291 0

5.[초]학교체육시설개방지원 1,624 1,624 0

1.일반수용비 1,624 1,624 0

3.학교운영 협력 4,780 4,800 -20

1.학교운영위원회운영 800 800 0

1.[초]학교운영위원회운영 800 800 0

1.일반업무추진비 800 800 0

2.학부모협력 3,980 4,000 -20

1.[초]학부모회운영 3,840 3,840 0

1.일반수용비 840 840 0

2.교육운영비 2,900 2,900 0
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예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

3.목적사업업무추진비 100 100 0

2.[초]학부모교육 140 160 -20

1.운영수당 140 160 -20
학부모공동체 학부모교육강사료 : -20,000

원*1회=
-20,000

세출합계 646,773 643,749 3,024
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